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Izstāde „Akmens laikmets Lubānas klānos” Latvijas Dabas muzejā

 No 22. septembra līdz 16.oktobrim muzeja 2.stāva zāle būs atvēlēta mūsu senču pasaules
izzināšanai, jo visu šo laiku būs apskatāma izstāde “Akmens laikmets Lubāna klānos”.
Izstādes atklāšana 22. septembri plkst. 16:00

Izstāde aizvedīs apmeklētājus interesantā ceļojumā pa akmens laikmeta apmetņu pēdām. Tā
parādīs ne vien vērtīgās Lubāna klānos atrastās senlietas un akmens laikmeta mākslas darbu
fotogrāfijas,  bet  iepazīstinās  ar  tā  laika  augu  valsti,  dzīvnieku  pasauli  un  cilvēku  dzīves
uztveri. Būs apskatāmi apbedījumu zīmējumi no Kvāpānu II apmetnes un Aboras I apmetnes,
kā arī akmens laikmeta cilvēku galvaskausi.

 Lubāna ezera baseins ir  viena no lielākajām arheoloģijas dārgumu krātuvēm. Šajā
apvidū atrastas pāri par 60 apmetnēm, no tām vairāk nekā 30 ir akmens laikmeta apmetnes.
Pirmās ziņas par šī  apvidus zemes dzīļu krājumiem ienākušas jau 1920. gados, bet pirmā
apmetne  atklāta  1937.  gadā.  Ļoti  lielu  pētniecības  darbu  veikusi  neskaitāmu  ekspedīciju
vadītāja Latvijas Vēstures instituta arheoloģe Ilze Loze.  Lubāna ezera baseinu pētīt devušies
pat Japāņu zinātnieki. 

Izstādes ietvaros interesenti  varēs apmeklēt arheologam Eduarda Šturma 110 gadu
jubilejai  veltīto  starptautisko  zinātnisko  konferenci  “Multidisciplinārie  pētījumi  Latvijas
mitrājos.”  Pētnieks  E.  Šturms  bijis  viens  no  pirmajiem  arheologiem,  kas  sācis  pētīt
fantastiskās vēstures bagātības Lubāna ezera apkaimē.

Izstāde tapusi  sadarbībā ar  Latvijas  Vēstures  institūtu,  Latvijas  Nacionālo Vēstures
muzeju, Latvijas Universitātes Ģeogrāfijas un Zemes zinātņu fakultāti, izmantoti materiāli no
Latvijas Etnogrāfiskā Brīvdabas muzeja krājumiem. 
Izstādes laikā Latvijas Dabas muzeja speciālisti piedāvās speciālu programmu skolēniem, kas
iepazīstinās jauno paaudzi ar Latvijas teritorijas vēsturi un  seno cilvēku dzīvi Lubāna ezera
baseinā.
 Ieejas maksa ar atsevišķam biļetēm -0,70, 0,30, 0,20
                               vai ar kompleksajām ieejas biļetēm - 1,50; 0,70; 0,50

Izstāde apskatāmas muzeja darba laikā.
Izstādi atbalsta A/S „Drogas” un labdarības fonds „Cerību Bura". 
Sīkāka informācija: muzejā pa tel. 7356025

www.dabasmuzejs.gov.lv

Cieņā,
Vineta Grigāne,
Latvijas Dabas muzeja Izstāžu un informācijas nodaļas speciāliste, 
Tel.7356024, 6300952, e—pasts: vineta.grigane@ldm.gov.lv


